2

КОПИЯ

дело № 5-387/2022
УИД 16MS0117-01-2022-001485-77
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

4 мая 2022 года                                         г. Лениногорск Республики Татарстан

Мировой судья судебного участка № 3 по Лениногорскому  судебному району Республики Татарстан Вильданова А.Р.,
рассмотрев посредством использования систем видео-конференц-связи материалы дела об административном правонарушении по части 2 статьи 12.7  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Юлдашева Д.Т., <ИСКЛЮЧЕНО> ранее привлекавшегося к административной ответственности,
УСТАНОВИЛ:

<ИСКЛЮЧЕНО> года, в 22 часа 55 минут, Юлдашев Д.Т., возле дома <ИСКЛЮЧЕНО>, управлял автомобилем марки <ИСКЛЮЧЕНО>, с государственным регистрационным знаком <ИСКЛЮЧЕНО>, будучи лишенным права управления транспортными средствами.
При рассмотрении дела Юлдашев Д.Т. в судебном заседании свою вину в совершении административного правонарушения признал.
Выслушав Юлдашева Д.Т., изучив материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
Согласно части 2 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами, - влечет наложение административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от ста до двухсот часов.
Согласно пункту 2.1.1 Правил дорожного движения, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года № 1090, водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им, для проверки водительское удостоверение или временное разрешение на право управления транспортным средством соответствующей категории или подкатегории.

Вина Юлдашева Д.Т. в совершении вышеуказанного административного правонарушения подтверждается следующей совокупностью достоверных и допустимых доказательств: протоколом об административном правонарушении <ИСКЛЮЧЕНО> года; протоколом об отстранении от управления транспортным средством <ИСКЛЮЧЕНО> года; протоколом о задержании транспортного средства <ИСКЛЮЧЕНО> года; копией постановления мирового судьи судебного участка № 1 по Бугульминскому судебному району Республики Татарстан от <ИСКЛЮЧЕНО> года в отношении Юлдашева Д.Т. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях; справкой инспектора (по ИАЗ) ОГИБДД из которых следует, что срок лишения Юлдашевым Д.Т. права управления транспортными средствами оканчивается <ИСКЛЮЧЕНО> года;  видеозаписью.

Оценив в совокупности представленные доказательства, мировой судья считает, что действия Юлдашева Д.Т. образуют состав административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Обстоятельств, предусмотренных статьей 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, которые бы могли повлечь прекращение производства по делу в отношении Юлдашева Д.Т., мировой судья не усматривает.

При назначении наказания мировой судья в соответствии с требованиями статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность Юлдашева Д.Т., состояние его здоровья, имущественное положение.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Юлдашева Д.Т. по делу, мировой судья признает раскаяние в форме признания вины в совершении административного правонарушения.
Обстоятельством, отягчающим административную ответственность Юлдашева Д.Т. по делу, является повторное совершение последним однородного административного правонарушения.
Согласно статье 3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.

Учитывая изложенное и обстоятельства дела, во исполнение соблюдения принципа неотвратимости наказания, в целях профилактики совершения дальнейших правонарушений, а также влияние назначенного наказания на исправление Юлдашева Д.Т., наличия обстоятельств, смягчающего и отягчающего административную ответственность, мировой судья полагает необходимым и целесообразным назначить ему наказание в виде административного ареста, не применяя альтернативных видов наказания.

Предусмотренные частью 2 статьи 3.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях обстоятельства, исключающие применение административного наказания в виде административного ареста в отношении Юлдашева Д.Т., мировым судьей не установлены.

Руководствуясь статьями  29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Юлдашева Д.Т. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и на основании данной статьи назначить ему наказание в виде административного ареста на срок 4 (четверо) суток с отбыванием наказания в специальном приемнике  для содержания лиц,  арестованных в административном порядке Отдела МВД России по Лениногорскому району.

Срок административного ареста исчислять с 07 часов 30 минут <ИСКЛЮЧЕНО> года.

Постановление подлежит немедленному исполнению.

Исполнение постановления возложить на Отдел МВД России по Лениногорскому району.

Постановление может быть обжаловано в Лениногорский городской суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня получения копии постановления через мирового судью.

Мировой судья

А.Р. Вильданова